

Landsforeningen

# Frie Børnehaver og Fritidshjem

København K, d. 23. februar 2010.

*Frie Børnehaver og Fritidshjem udtaler om indenrigs- og socialministerens lovforslag om afbureaukratisering, ændring af dagtilbudsloven:*

## **Gerne regelforenkling – men et stort nej-tak til "følge-besparelser" i institutionerne**

**En forenkling af kravene til læreplansevaluering mv. er et fremskridt, der ikke må betales via en udhuling af statens økonomiske tilskud til kommunerne.**

**Der er desuden stadig behov for nye tiltag, der kan skabe bedre vilkår for selvejende daginstitutioner.**

Indenrigs- og socialminister Karen Ellemann har foreslået at dagtilbudsloven ændres, så evaluering af den pædagogiske læreplan ikke længere skal ske hvert år men hvert andet, at børnemiljøvurderingen indskrives i den pædagogiske læreplan og at sprogvurderinger fremover kun skal tilbydes de børn der skønnes at have et behov herfor. Det hilser landsforeningen Frie Børnehaver velkommen, men samtidigt vil vi udtrykke, at vi ikke finder at lovforslaget går langt nok. Det er for uambitiøst. Der er behov for at nogle opgaver falder bort, så der kommer mere tid og fokus på nærvær med børnene. Vi udtrykker samtidig vor bekymring for, at der i lovforslaget tales om at indførelse af regelforenklingen vil give mulighed for en besparelse i personalenormeringen svarende til 200 millioner kroner. Det er simpelthen ikke muligt at gøre en regelforenkling op på denne måde – og det er rene luftkasteller, hvis man i ministeriet forestiller sig, at institutionerne kan betale en sådan regning, uden det vil få kvalitetsforringende effekter.

Vi har selv foreslået lovændringer, der vil nedsætte rapporteringsopgaverne til en om året. Vi har også foreslået, at daginstitutionerne gives mulighed for selv at bestemme deres driftsform. Herudover har vi foreslået at administrationsbidraget reguleres, at de regionale statsforvaltningers tilsyn vedrørende selvejende institutioner ændres, at der etableres en pulje til afdækning af betydningen af det anderledes og evt. værdibårne element i selvejende institutioner samt en pulje til etablering af et center for selvejende institutioner i lighed med Center for socialøkonomi (som vedrører socialøkonomiske iværksættere).

Disse forslag er der endnu lyttet til. Disse forslag vil skabe et mere ligestillet driftsgrundlag og det vil give muligheder for at kommunale institutioner kunne vælge at blive selvejende. Med denne mulighed vil der opstå nye muligheder for en lige konkurrence om at udvikle de bedst mulige driftsformer og støttesystemer. I forvejen er der lovgrundlag for, at forældrene selv kan vælge privatinstitutionen som en mulighed. Folketinget bør se på vores forslag endnu en gang. Der er ikke lyttet nok til kritikken og ideerne fra institutionerne og de selvejende institutioners paraplyorganisationer.

Svend Erik Christiansen  
Direktør  
Frie Børnehaver og Fritidshjem